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1 Úvod

Předkládaná bakalářská práce je souhrnem výsledků inventarizačního výzkumu vodní

malakofauny části Vejprnického potoka a blízkého okolí. Výzkum byl prováděn od

března 2011 aţ listopad 2011 a dokládá současný stav malakofauny vybraných lokalit

potoka.

Výzkum byl prováděn od samotného toku potoka pod obcí Vejprnice aţ po soutok se

řekou Mţí. Zkoumané lokality se nacházejí přímo v potoce, ale i v přilehlém rybníce

pod obcí Vejprnice, vtékajícím do Vejprnického potoka a v blízkém mokřadu.

O povodí Vejprnického potoka zatím nikdo neprovedl práci zabývající se výskytem

měkkýšů v potoce, se kterou bych svoji práci mohla porovnat. O Vejprnickém potoce a

měkkýších v něm ţijících se zmínila ve své publikaci Juřičková (1998).

Cílem této práce je získat dostatek materiálu, vyhodnotit ho a porovnat na jednotlivých

lokalitách mezi sebou i s údaji publikovanými z Plzeňska.

Na tomto místě bych ráda poděkovala všem, kteří mi pomáhali při vzniku této práce.

Především bych chtěla poděkovat doc. RNDr. Michalu Merglovi, CSc. za poskytnutí

potřebných informací a zdrojů, za pomoc při determinaci nasbíraných měkkýšů a za čas

strávený na daných lokalitách. Za podporu děkuji také celé své rodině.
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2 Metodika

2.1 Charakteristika sledovaného území

2.1.1 Geologická a geomorfologická charakteristika

Reliéf Plzeňské kotliny je plošinný, jen málo zvlněný, členěný stromovitě rozvětvenou

sítí údolí Mţe, Radbuzy, Úslavy, Úhlavy a Berounky s jejich menšími přítoky. Podél

Mţe je niva výraznější, ostatní údolí jsou úzká, v odolnějších horninách zahloubená se

zaklesnutými meandry, příkrými svahy a ostrohy. Na území města zasahují sousední

pahorkatiny polohami o 50 – 100 m vyššími a mají členitější reliéf. Nejvýraznější

hranicí geomorfologických jednotek je zlomový svah na levém břehu řeky Mţe od

Radčic k Pecihrádku za Bílou Horou, který odděluje Plzeňskou kotlinu od Kaznějovské

pahorkatiny. Svým specifickým tvarem se vyznačuje hluboce zaříznuté údolí Berounky

v úseku pod soutokem s Úslavou (MAGISTRÁT MĚSTA PLZNĚ 2012).

2.1.2 Popis toku a povodí Vejprnického potoka

Vejprnický potok se nachází v okresech Plzeň – sever a Plzeň – město. Blízko

Radějovic se nachází pramen potoka v nadmořské výšce cca 405 m n. m. Teče převáţně

východním aţ severovýchodním směrem. Protéká městem Nýřany, obcí Tlučná, obcí

Vejprnice a statutárním městem Plzní (MAPY.CZ. 2001 – 2012). Zde se vlévá zprava do

Mţe na jejím 2. kilometru v nadmořské výšce 305 m n. m (KUMPERA 2002). Délka toku

činí 21,6 km, plocha povodí měří 77,6 km
2

a průměrný průtok je 0,17 m³/s.

2.1.3 Jakost vody

Vejprnický potok patřil mnoho let k nejznečištěnějším vodotečím v celém regionu. Ve

Vejprnickém potoce se jakost vody výrazně zlepšila po zrušení potravinářské výroby

v Nýřanech. Poté, co byla uvedena do provozu nová čistírna odpadních vod pro obce

Nýřany, Tlučná a Vejprnice v Tlučné, se jakost vody také zlepšila. Po ukončení důlní

činnosti se zároveň postupně zvyšuje vodnost potoka, coţ znamená další zlepšování

jakosti vody. Kvalita vody Vejprnického potoka na území města Plzně je však stále

špatná. Voda v potoce není vhodná pro vyuţívání k rekreačním účelům a zatím není

vhodná ani pro ţivot nejodolnějších druhů ryb. Nadějí jsou snahy o tzv. revitalizaci

údolí Vejprnického potoka, kdy by v soustavě menších vodních nádrţí došlo

přirozeným způsobem k dočištění vody potoka (DURAS 2002).

http://cs.wikipedia.org/wiki/Nadmo�sk�_v��ka
http://cs.wikipedia.org/wiki/N��any
http://cs.wikipedia.org/wiki/Tlu�n�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vejprnice
http://cs.wikipedia.org/wiki/Plze�
http://cs.wikipedia.org/wiki/M�e
http://cs.wikipedia.org/wiki/���n�_kilometr
http://cs.wikipedia.org/wiki/Metr
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2.2 Morfologie měkkýšů

Velice důleţitým znakem měkkýšů je schránka. Schránka měkkýšů je vylučována

koţním záhybem, který se nazývá plášť. Stěny schránky se skládají z několika vrstev.

Vrchní vrstva se nazývá periostrakum a je tvořena konchinem, coţ je organická látka

blíţící se svým sloţením chitinu hmyzu. Tato vrstva je také nositelem zbarvení. Jedná

se o ţluté karotenoidy, zelené porfyriny, černé melaniny a modré či červené indigoidy

získávané z potravy. Pod konchinem je další vrstva tvořená dvěma vrstvami uhličitanu

vápenatého (CaCO3). Vrstva, která je blíţe periostraku se nazývá prizmatická neboli

ostrakum a je tvořena hranolky uhličitanu vápenitého uspořádanými kolmo k povrchu

lastury. Vrstva nejblíţe k vnitřní straně lastury se nazývá perleťová neboli hypostrakum

a je tvořena lupínky uhličitanu vápenatého, které jsou uspořádány rovnoběţně s

povrchem lastury. Tato vrstva je vytvořena především u velkých mlţů a souvisí s

tvorbou perel a podobných útvarů. U ostatních měkkýšů je tato vrstva obvykle pouze

naznačena (BERAN 1998).

Schránka plţů se nazývá ulita. Je nepárová a je moţné si ji představit jako trubici, která

se vine kolem přímky zvané osa. Po kaţdém otočení kolem osy o 360° vznikne jeden

závit. Nejstarší část ulity je její vrchol, ukončený špičkou. Od špičky se ulita postupně

rozšiřuje aţ k otvoru (ústí), z něhoţ vylézá plţ. Při hodnocení a měření některých

tvarových znaků vycházíme ze tří poloh ulity:

1. Poloha základní – osa ulity je rovnoběţná s podloţkou, vrchol je obrácen

nahoru, ústí dolů, pozorovatel vidí přední stranu ulity.

2. Poloha vrcholová – osa je kolmá k podloţce, ulita je obrácená k pozorovateli

vrcholem.

3. Poloha píštělová – osa je kolmá k podloţce, píštěl je obrácená k pozorovateli,

viditelná je spodní strana.

Hlavní rozměry zjišťujeme tak, ţe ulitu postavíme do základní polohy. Výška je potom

největší vzdálenost mezi špičkou a nejniţším bodem ústí, měřená rovnoběţně s osou.

Šířka je vzdálenost mezi nejvíce do stran vysunutými body ulity, měřená kolmo na osu

(LOŢEK 1956).
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Tělo ulitnatých plţů se skládá ze souměrné nohy, hlavy a z útrobního vaku, který je

spirálně vinutý a nesouměrný. Nesouměrnost se projevuje hlavně zakrněním a

zmizením jedné poloviny párovitých ústrojí. Redukce jedné poloviny párovitých orgánů

je způsobena vytvořením závitů. Plášť je vytvářen útrobním vakem. Plášť je koţní

záhyb, jehoţ okraj a vnější strana vylučuje ulitu. Noha je část těla, kterou plţ vysunuje

z ulity, slouţící především k pohybu a k přijímání potravy. Je opatřena silnou

svalovinou a vpředu je ukončena hlavou, která nese ústa a hlavní smyslové orgány.

Břišní část nohy se nazývá chodidlo, které slouţí k pohybu. Pohyb je plynulým a

pravidelným klouzáním po podloţce, aniţ by se plocha chodidla od ní odlepovala a

měnila své obrysy. Chodidlo neklouţe přímo po podloţce, ale po tenké vrstvičce hlenu,

vylučovaného velkou sloţenou ţlázou v přední části chodidla, kterou označujeme jako

ţlázu chodidlovou. U vodních plţů vykazuje chodidlo podobnou úpravu, která je méně

vyhraněná vzhledem k nosnosti vodního prostředí. Takzvané plování vodních mlţů není

nic jiného neţ lezení po hlenové pásce leţící na vodní hladině (LOŢEK 1956).

Schránka mlţů se nazývá lastura a je sloţena ze dvou souměrných lastur. Tyto lastury


[…]


1996) a na dolním toku řeky Mţe (TOPINKA 1994). Podle Juřičkové (1998) se vyskytuje

na Boleveckých rybnících v Plzni.

4.3 Doporučený management

Ve Vejprnickém potoce trvale přeţívá dominatní druh Potamopyrgus antipodarum a

v nízkých počtech Pisidium casertanum. Vzhledem k hojnosti a rozšíření druhu

Potamopyrgus antipodarum není nutná ochrana. Je pravděpodobné, ţe druh se bude šířit

na další příhodná místa např. na peří ptáků.

Jako nejcennější typ biotopu se jeví zatopený příkop blízko potoka. Na 1 m
2

se zde

vyskytuje aţ 6 druhů vodních měkkýšů o tisících jedincích. Bylo by vhodné zamezit

vyschnutí příkopu. Také by zde bylo přínosné zamezit nadměrnému rozkládání

organického materiálu ze stromů, jelikoţ v místech s nejvíce napadaným a

rozkládajícím se listím početnost i druhová pestrost vodních měkkýšů klesá.
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5 Závěr

V roce 2011 jsem provedla průzkum, zaloţený na výskytu vodních měkkýšů údolí

Vejprnického potoka v Plzni. Zkoumán byl úsek potoka o délce 5,6 km od toku potoka

pod Vejprnicemi aţ po soutok se řekou Mţí. Sběr materiálu byl proveden jak

v samotném toku potoka, tak v jeho přilehlém rybníce a zatopeném příkopu. Celkem

bylo nalezeno 14 druhů vodních měkkýšů (10 druhů plţů, 4 druhy mlţů).

Zkoumané údolí potoka jsem rozdělila na čtyři biotopy. V kaţdém biotopu se nacházely

odlišné druhy vodních měkkýšů. V samotném toku potoka s písčitokamenitým

podkladem přeţívají pouze dva druhy vodních měkkýšů, a to dominatní plţ

Potamopyrgus antipodarum a méně početný mlţ Pisidium casertanum. Rozmanitější

druhové nálezy byly však vypozorovány na přilehlém zatopeném příkopě, kde je voda

stojatá, zarostlá vodní vegetací a znečištěná organickým materiálem (např. Anisus

leucostoma, Valvata cristata, Planorbis planorbis, Hippeutis complanatus).

V potoce byl zjištěn invazní druh Potamopyrgus antipodarum. V toku Vejprnického

potoka tento druh dosud zaznamenán nebyl. Druh se dále šíří od soutoku potoka s řekou

Mţí po proudu řeky a je pravděpodobné, ţe se bude šířit i na peří ptáků. Do Evropy byl

zavlečen pravděpodobně z Nového Zélandu a je vázán na mineralizované vody

s písčitokamenitým podkladem. Na Plzeňsku byl poprvé zaznamenán na Boleveckých

rybnících (MERGL 2005).

V údolí Vejprnického potoka byly doposud provedeny minimální výzkumy vodních

měkkýšů. Proto doufám, ţe má práce porovnávající výskyt měkkýšů v potoce s dalšími

pracemi, zabývajícími se vodní malakofaunou na Plzeňsku, bude přínosem pro další

rozšiřující výzkum.
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7 Resumé

This bachelor work presents results of aquatic malacofauna research in the valley of

Vejprnický potok creek in Pilsen, a right-side tributary of Mţe River. Research has been

made from March, 2011 to November, 2011. The localities studied are located in the

bottom in the creek, in the adjacent pond, and nearby wetlands.

I found fourteen species of aquatic mollusks (10 species of gastropods and 4 species of

clams). 7599 individuals have been found in 20 localities. Potamopyrgus antipodarum,

Valvata cristata, Planorbis planorbis, Anisus leucostoma, and Pisidium casertanum are

the commonest species in the area. Lymnaea stagnalis, Gyraulus crista, Planorbarius

corneus, and Pisidium personatum are rare species. Invasive species Potamopyrgus

antipodarum is dominant in the flow creek; Vejprnický potok creek is the second

locality with this species in the Plzeň area.
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8 Vysvětlivky k přílohám

Příloha 1: Mapa toku Vejprnického potoka.

Příloha 2: Fotografie jednotlivých lokalit.

Příloha 3: Fotografie vybraných druhů.
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Obr. 1. Průběh toku potoka. (Český hydrometeorologický ústav
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Obr. 1. Lokalita 1

Obr. 2. Lokalita 2

Obr. 3. Lokalita 3

Obr. 4. Lokalita 4

Obr. 5. Lokalita 5

Obr. 6. Lokalita 6

Obr. 7. Lokalita 7

Obr. 8. Lokalita 8

Obr. 9. Lokalita 9

Obr. 10. Lokalita 10

Obr. 11. Lokalita 11

Obr. 12. Lokalita 12

Obr. 13. Lokalita 13

Obr. 14. Lokalita 14

Obr. 15. Lokalita 15

Obr. 16. Lokalita 16

Obr. 17. Lokalita 17

Obr. 18. Lokalita 18

Obr. 19. Lokalita 19

Obr. 20. Lokalita 20

Příloha 3 – měřítko v mm

Obr. 1. Zástupce druhu Potamopyrgus antipodarum

Obr. 2. Zástupce druhu Valvata cristata

Obr. 3. Zástupce druhu Stagnicola palustris

Obr. 4. Zástupce druhu Lymnaea stagnalis

Obr. 5. Zástupce druhu Planorbis planorbis

Obr. 6. Zástupce druhu Anisus leucostoma

Obr. 7. Zástupce druhu Gyraulus albus

Obr. 8. Zástupce druhu Gyraulus crista

Obr. 9. Zástupce druhu Hippeutis complanatus

Obr. 10. Zástupce druhu Planorbarius corneus

Obr. 11. Zástupce druhu Sphaerium corneum

Obr. 12. Zástupce druhu Pisidium casertanum (vlevo) a Sphaerium corneum (vpravo)