POSUDEK KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojným poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Malakofauna údolí Vejprnického potoka v Plzni

Autor práce: Aneta Krejčíková

Autor posudku: Mgr. Zbyněk Houdek, Ph.D.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání* ? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení* ? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah* ? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
- a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplníte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:Proč jste nepoužila k porovnání kvantity jedinců jednotlivých druhů měkkýšů na určitých lokalitách nějaké ekologické indexy (např. index dominance)?.....

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Přestože autorka této bakalářské práce prováděla inventarizační průzkum měkkýšů pouze 1 sezónu na 20 lokalitách relativně chudého Vejprnického potoka, tak v něm identifikovala 14 druhů měkkýšů a celkem sebrala a vytrídila 7599 jedinců, což svědčí o její pracovitosti. Navíc práce je přehledná a věcná. V diskuzi autorka srovnává jednotlivá společenstva měkkýšů dle lokalit a dale porovnává své nálezy s podobnými průzkumy, které byly provedeny v Plzni a okolí v posledních letech. Nakonec je v práci navržen i management, jak o nejbohatší lokalitu pečovat, aby se zde malakofauna zachovala beze změn. V přílohách jsou vyfotografovány nejen jednotlivé lokality, ale i nejdůležitější druhy měkkýšů. Z těchto důvodů navrhuji autorčinu bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím ji známkou výborně. Nakonec uvádím několik málo nedostatků:

Největším nedostatkem je charakteristika malakofauny jednotlivých lokalit pouze seznamem druhů a jejich procentuálním zastoupením. **Chybí mi zde další ekologické indexy, které by společenstva lépe charakterizovaly.**

Dále se v práci nachází různý způsob citace jednotlivých publikací (např. **Mergl, 2005** a **Ložek 1956** bez čárky - str. 12 a 13). Pokud píšeme mezi autora a rok vydání čárku, pak by měla být i v citaci **Horsák et al. 2010**, kde chybí – str. 12.

Název pro nádrž na jihu Plzně je **České údolí** – str. 38.

Datum: 1. 6. 2012

Podpis: